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dotyczy interpelacji nr RM.0003.378.2023 w sprawie utworzenia w Bielsku-Białej 
Branżowych Centrów Umiejętności   
  
 
 W odpowiedzi na złożoną przez Panią w dniu 24 sierpnia 2023 r. interpelację  

informuję, że Miasto Bielsko-Biała rozważało utworzenie Branżowego Centrum 

Umiejętności, natomiast po analizie potrzeb oraz możliwości nie planuje złożenia 

odpowiedniego wniosku w trzecim naborze (do 25 września br.). 

 Projekt pn.: „Utworzenie i wsparcie funkcjonowania 120 branżowych centrów 

umiejętności (BCU), realizujących koncepcję centrów doskonałości zawodowej 

(CoVEs)” zakłada utworzenie dokładnie 120 centrów w całej Polsce, których 

funkcjonowanie musi obejmować co najmniej 3 lata. Każde BCU może funkcjonować 

tylko w ramach jednej dziedziny, co wiązałoby się z promowaniem jednego kierunku 

kształcenia w mieście. 

 Do zadań publicznego branżowego centrum umiejętności należy m.in. integrowanie 

szkół prowadzących kształcenie zawodowe, placówek kształcenia ustawicznego, 

centrów kształcenia zawodowego, uczelni oraz innych podmiotów, prowadzących 

działalność w zakresie jednej z dziedzin zawodowych, w której ukierunkowane jest 

BCU, wspieranie współpracy szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych, 

placówek i uczelni z pracodawcami, prowadzenie branżowych szkoleń zawodowych 

dla uczniów, studentów, doktorantów, nauczycieli akademickich i innych osób 

dorosłych, w tym pracowników oraz instruktorów praktycznej nauki zawodu, 

pozyskiwanie od pracodawców, za pośrednictwem organizacji branżowej właściwej 

dla danej dziedziny zawodowej, informacji dotyczących zapotrzebowania na zawody, 

kwalifikacje i umiejętności w danej dziedzinie zawodowej, prowadzenie działalności 

innowacyjno-rozwojowej upowszechniającej wiedzę i nowe technologie oraz 

transformację ekologiczną i cyfrową w zakresie danej dziedziny, współpraca  

z pracodawcami, urzędami pracy i podmiotami prowadzącymi kształcenie ustawiczne 

w zakresie zadań statutowych czy też współpraca ze szkołami podstawowymi  

i ponadpodstawowymi, z uczelniami i pracodawcami, m.in. w zakresie udostępniania 

infrastruktury dydaktyczno-lokalowej na cele edukacyjno-szkoleniowe. 

Szkoły prowadzące kształcenie zawodowe w naszym Mieście realizują wiele 

zadań, potencjalnie wpisanych w działalność BCU. Dla przykładu Zespół Szkół 

Samochodowych i Ogólnokształcących w Bielsku-Białej (branża motoryzacyjna) 

współpracuje z kilkudziesięcioma firmami i instytucjami z otoczenia społeczno-

gospodarczego szkoły, m. in.: Eaton Automotive System, Fiat Chrysler Poland, 

Stawowy Group,  Z kolei Zespół Szkół Technicznych i Handlowych w Bielsku-Białej 

(branża lotnicza) nawiązał współpracę z takimi firmami jak: Allstar PZL Glider  



Sp. z o.o. Bielsko-Biała, LOT Aircraft Maintenance  Services Sp. z o. o. w Warszawie 

czy LineTech Aircraft Maintenance Katowice Pyrzowice. Baza szkół jest 

systematycznie wzbogacana i doposażania przy udziale środków własnych  

i zewnętrznych, co ułatwia szkołom działalność innowacyjno-rozwojową. Zadania 

proponowane dla BCU są też tożsame z zadaniami realizowanymi przez szkoły od 

kilku lat w ramach projektów unijnych. Należy do nich m.in. projekt  „Efektywne 

kształcenie zawodowe kluczem do sukcesu na lokalnym rynku pracy”, w ramach 

którego miała miejsce organizacja kursów zawodowych, zajęć specjalistycznych  

i  doradztwa edukacyjno - zawodowego dla uczniów. Rozwinęła się także współpraca 

szkół z pracodawcami (organizacja praktyk zawodowych i staży) oraz  udoskonalono 

umiejętności i kompetencje zawodowe nauczycieli zawodu i instruktorów praktycznej 

nauki zawodu. Z kolei projekt „Nowe perspektywy zawodowe”, realizowany m.in. 

przez Zespół Szkół Elektronicznych, Elektrycznych i Mechanicznych, oprócz 

doskonalenia kompetencji zawodowych nauczycieli kładł nacisk na  wzrost 

kompetencji, kwalifikacji i doświadczenia zawodowego uczniów poprzez 

dostosowanie realizowanych form wsparcia do aktualnych trendów na rynku pracy, 

doposażenie pracowni szkolnych, we współpracy z otoczeniem społeczno-

gospodarczym, w tym z pracodawcami. Szkoły ponadpodstawowe nawiązały również 

współpracę z uczelniami wyższymi, zarówno lokalnymi jak i z innych terenów, 

realizowaną  na podstawie podpisanych umów patronackich np. Zespół Szkół 

Samochodowych i Ogólnokształcących. Szkoła podpisała również umowę 

patronacką z Akademią Techniczno-Humanistyczną (obecnie Uniwersytetem) oraz 

dołączyła do elitarnego grona szkół patronackich programu „Młode Kadry”. 

W ramach udziału Miasta Bielska-Białej w projekcie Ośrodka Rozwoju 

Edukacji pn.: Wsparcie jednostek samorządu terytorialnego w zarządzaniu oświatą, 

ukierunkowanym na rozwój szkół i kompetencji kluczowych uczniów, opracowano 

Bielsko-Bialski Model Doradztwa Zawodowego dla uczniów szkół podstawowych.  

Duże znaczenie miały tu organizowane dla nauczycieli-doradców zawodowych  

ze szkół podstawowych wycieczki zawodoznawcze do funkcjonujących w naszym 

mieście szkół zawodowych. Ich efektem było m.in. opracowanie diagnozy potrzeb 

nauczycieli. W nadchodzącym roku szkolnym, Bielsko-Bialski Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli, mając na uwadze m.in. powyższą diagnozę, przygotuje ofertę szkoleń 

branżowych dla nauczycieli przedmiotów zawodowych,  odpowiadającą na wskazane 

potrzeby.   

   Zaznaczyć należy, że ograniczeniem w utworzeniu BCU są występujące 

powszechnie braki kadrowe wśród nauczycieli teoretycznych i praktycznych 

przedmiotów zawodowych i brak napływu młodej kadry. Obecna, jest na tyle 

obciążona zadaniami, że nie jest w stanie podejmować  dodatkowych działań. 

Na uwagę zasługuje również fakt, że Miasto Bielsko-Biała jest sygnatariuszem 

porozumienia o partnerstwie na rzecz lokalnego rynku pracy i promowania 

szkolnictwa branżowego. Pozostałymi sygnatariuszami porozumienia są: Wojewódzki 

Urząd Pracy w Katowicach, Cech Rzemiosł Różnych i Małej Przedsiębiorczości  

w Bielsku-Białej, Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej, Regionalny Ośrodek 

Metodyczny WOM w Bielsku-Białej, Śląska Wojewódzka Komenda OHP  

w Katowicach oraz Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku-Białej. Współpraca między 

tymi podmiotami została zaprezentowana podczas międzynarodowej konferencji 

New Education Forum - Polska szkoła w zielonej i cyfrowej transformacji, 



zorganizowanej w minionym roku szkolnym w naszym Mieście. Główną 

rekomendacją sformułowaną przez uczestników spotkania było wskazanie,  

że międzyresortowa wymiana wiedzy i doświadczeń w obszarze doradztwa 

zawodowego może być realną szansą na udoskonalenie systemu kształcenia 

zawodowego we współpracy z pracodawcami, tak by było ono adekwatne  

do rosnących oczekiwań współczesnego rynku pracy.  

Mając powyższe na uwadze, należy stwierdzić, że większość zadań 

należących do branżowego centrum umiejętności jest w naszym Mieście realizowana 

kompleksowo przez szkoły i placówki oraz instytucje je wspierające. Zwracam także 

szczególną uwagę na szeroką ofertę szkół, prowadzących kształcenie zawodowe, 

rozwijających się w wielu dziedzinach a nie tylko w jednej, wybranej, jak zakłada idea 

branżowego centrum umiejętności.  

 
 
 

 

Z up. PREZYDENTA MIASTA 
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